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Ievads 
Latvijā ir iespējams nodibināt SU zem Junior Achievement – Young 
enterprise Latvija uzraudzības. 
Junior Achievement – Young Enterprise Latvija (īsumā) JAL ir organizācija, 
kas ir eksperts uzĦēmējdarbības izglītībā visās Latvijas skolās. JAL ir kā 
tilts starp skolām un uzĦēmumiem, kas strādā ar aktīviem un 
mērėtiecīgiem jauniešiem.   

JAL ir viens no 42 Junior Achievement - Young Enterprise Europe 
un viens no 113 Junior Achievement Worldwide®  dalībniekiem. Kopš 
1991.gada JAL piedāvā plašu biznesa izglītības programmu klāstu un 
nodrošina praksi vairāk nekā 16000 izglītojamiem visā Latvijā katru gadu.  

 
Skolu/ skolotāju- konsultantu atlase 
Rīgas Tehniskās Universitātes Liepājas filiāles profesionālā vidusskola 
(turpmāk: skola) piedāvā apmācību dažādās profesionālās programmās. Šīs 
mācību programmas ir orientētas uz diviem virzieniem- biznesa 
programmas un tehniskas programmas. Skolas izglītojamiem, saskaĦā ar 
mācību programmu, ir jāapgūst sava specialitāte teorētiski.   Dalība šajā 
projektā palīdzēs audzēkĦiem iemācīties iegūtās teorētiskās zināšanas 
pielietot praksē. Izvēlētie skolotāji konsultantu un mentoru darbam ir 
skolas ekonomikas skolotāji. Visiem ir nodibināti labi kontakti ar vietējiem 
uzĦēmumiem.  
 
MSU projekta aktivitāšu prezentēšana izvēlētiem skolotājiem 
Pēc pirmās starptautiskās tikšanas reizes Trondheimā (Norvēăija) 
2010.gada martā, skolas skolotāji un administrācijas darbinieki tika 
iepazīstināti ar projektu un plānotajām darbībām. Kā arī Liepājas pilsētas 
dome un Tirdzniecības un Ražošanas departaments bija informēti par 
paredzamām projekta aktivitātēm. Sakarā ar neskaidru skolas stāvokli, 
projekta aktivitātes tika atliktas no 2010. gada augusta līdz oktobrim. 
 
Inovāciju nometnes un UzĦēmējdarbības nometnes izveide 
Skola pieĦēma kopīgu inovāciju nometnes modeli (C.I.C.), kuru apstiprināja 
visi partneri 3.tikšanās reizes laikā Norvēăijā. Modelis paredzēja vismaz 
divu skolotāju iesaistīšanos un ilgumu- vismaz 8 stundas (vienā vai divās 
dienās).  
Skola iesaistīja divus skolotājus un organizēja pasākumu divās 
pēcpusdienās, kopā nostrādājot 8 stundas.  

Kā minēts C.I.C. organizētas aktivitātes bija: izglītojamo iepazīstināšana ar 
biznesa plāna elementiem, uzĦēmējdarbības pieredze, izaicinājums, prāta 
vētras uzdevums, ideju attīstība un to konkurss.  Mēs nodrošinājām 
skolēnus ar visām vajadzīgām iekārtām un mācību materiāliem, kā tas tika 
paredzēts C.I.C.  
 
Konsultantu apmācība SMU īstenošanai 
Izvēlētiem skolotājiem nebija vajadzīga īpaša apmācība, jo visi ir 
ekonomikas skolotāji un ir pazīstami ar visiem jautājumiem, saistītiem ar 
uzĦēmumu dibināšanu un vadīšanu.  
Vienīgi skolotājiem bija jāatrod nolikums par SMU dibināšanu Latvijā un 
sadarbības modeli starp skolu un JAL. Pēc JAL prasības, mūsu skola kĜuva 
par JAL dalībnieku un starp šīm pusēm tika parakstīta vienošanās. 
  
SMU projekta izplatīšanās 
2010. gada martā- aprīlī Liepājas Pilsētas Domes un Tirdzniecības un 
Ražošanas departamenta pārstāvji bija informēti par paredzamām projekta 
aktivitātēm, mērėiem un iespējamiem rezultātiem. 2010 gada oktobrī 
mums bija pārrunas ar JAL un mēs iepazīstinājām ar SMU projektu. 2011. 
gada februārī RTU LF PV parakstīja līgumu ar JAL par SMU reăistrēšanu 
mūsu izglītības iestādē.  
 
SMU ideju ăenerēšana 
Inovāciju nometnes laikā (9.-16. decembris, 2011.g.), prāta vētras 
rezultātā 2. un 3. kursa izglītojamie piedāvāja vairākas interesantas idejas. 
Šo pasākumu vadīja skolas ekonomikas un uzĦēmējdarbības skolotājas, 
tādejādi tika atlasītas visreālistiskākās un visinteresantākās idejas. 
 
“Inovāciju un uzĦēmējdarbības nometne” īstenošana  
Idejas tika ăenerētas izmantojot prāta vētras metodi (9.-16. decembris, 
2010.g.). Inovāciju nometnes sākumā izglītojamiem bija iespēja noskatīties 
Norvēău video materiālu par veiksmīgiem SMU Norvēăijā. AudzēkĦiem tika 
ieteikts meklēt ideju avotu viĦu pašu vaĜaspriekos, ikdienas problēmās, kas 
varētu iedrošināt viĦus meklēt jaunus risinājumus kā padarīt ikviena 
ikdienu ērtāku. Prāta vētras rezultātā tika piedāvātas dažas interesantas 
idejas. Izglītojamie parādīja savu novatorisku pieeju uzĦēmējdarbības 
ideju attīstīšanā un savu gatavību ideju realizēšanā. Viena no idejām bija 
vecu lietu pārtaisīšana par jaunām un modernām, kā arī tiktu izveidota 
mājas lapa, kurā šīs lietas tiktu pārdotas. Vēl bija tādas idejas kā skolas 
uzĦēmuma dibināšana, kas varētu printēt un kopēt izdales materiālus, 
aukĜu centra izveide, skolas radio, pasākumu organizēšana, u.c.  Dalībnieki 
darbojās grupās, lai saskatītu katrā potenciālu, izmēăinātu pienākumu 
sadalīšanu, jo tas viss būtu vajadzīgs dibinot SMU.  



 
SMU apraksts: biznesa plāns, uzĦēmuma dibināšana, ražošana un 
vadīšana, uzĦēmuma likvidācija  
 

• SMU SIA “ Foršo lietu bode” 

UzĦēmuma ideja ir saistīta ar dalībnieku vaĜaspriekiem- jaunu aksesuāru 
izveidošana, izmantojot vecas lietas, fotogrāfijas, kā arī mājas lapas 
izveide. Izglītojamie ir izpētījuši interneta izmantošanas iespējas kā 
saziĦas veidu, lai piesaistītu potenciālu klientu uzmanību. Daudziem 
dalībnieku klasesbiedriem ir līdzīgi vaĜasprieki, viĦi izgatavo interesantas 
lietas, bet viĦiem nav iespēju tās pārdot. Tādejādi, nodibinot šada veida 
uzĦēmumu, izglītojamie palīdzēs saviem biedriem viĦu izstrādājumu 
ražošanā un pārdošanā.  
 

• SMU SIA “Tutti” 

Šī ideja parādījās ikdienas vajadzību rezultātā. Daudziem izglītojamiem ir 
jaunāki brāĜi vai māsas. Dažreiz vecāki ir Ĝoti aizĦemti, lai parūpētos par 
mazākiem bērniem un vecākiem bērniem bieži vien tie ir jāpieskata un 
jāpalīdz mājas darbu pildīšanā. Bet daudzās ăimenēs nav vecāku brāĜu vai 
māsu, kas to varētu izdarīt. UzĦēmuma dibinātāji dažreiz palīdzēja tādām 
ăimenēm, piedāvājot šāda veida pakalpojumus, bet šobrīd viĦi ir 
izdomājuši nodibināt tādu uzĦēmumu, kas piedāvātu šādus pakalpojumus 
sabiedrībai.  

• SMU SIA “IT Mezgls” 

Abi SMU dibinātāji ir IT nodaĜas izglītojamie un viĦu biznesa ideja ir tuvu 
saistīta ar viĦu nākotnes profesiju. Cilvēki, kuriem ir problēmas ar 
datoriem, ne vienmēr ir gatavi maksāt lielas naudas summas par 
remontdarbiem, tādēĜ daudzi izglītojamie palīdz saviem draugiem uzturēt 
un salabot viĦu datorus.   
 
UzĦēmuma likvidēšana 
SaskaĦā ar JAL pieeju, SMU ir jādarbojas vienu gadu, tādēĜ visi SMU tiks 
likvidēti ne ātrāk par 2011. gada beigām.  
 
Secinājumi 
Daži secinājumi par SMU:  
Galvenais, ko ieguvām bija pieredze saskarsmē ar klientiem. Praktiski 
varējām uzlabot dokumentu izveidošanas, sastādīšanas prasmes. Labu un 
Ĝoti svarīgu mācību ieguvām arī par komandas izveidi un sadarbību. Tad 

apzināmies, ka biznesa uzsākšanai vajadzīgs ne tikai kapitāls, bet arī Ĝoti 
daudz laika un enerăijas. Ieguvām dažus kontaktus, kas noderēs nākotnē. 
Galvenais ieteikums ir veidot tirdziĦus mēneša sākumā nevis beigās, jo, 
mūsuprāt, tad cilvēkiem ir vairāk naudas līdzekĜu un iespējams tādēĜ arī 
lielāka atsaucība. 

SMU dibināšanas procesā problēmas sagādāja tas, ka bija ilgi 
jāgaida atbilde par iesniegtajiem dokumentiem, un SMU mājas lapā netika 
uzrādīts tas, ka vispār būtu iesniegti kādi dokumenti. Gribētu, lai tur 
varētu iegūt vairāk informācijas.  

Laika periodā no 2011. gada februāra līdz 2011. gada jūnijam bija 
tikai viens SMU rīkots tirdziĦš Liepājā. Ja SMU rīkotu vairāk tirdziĦu, tad 
SMU dibinātājiem būtu lielāks stimuls aktīvāk darboties, lai spētu sagatavot 
produkciju tirdziĦam. Tā būtu lieliska iespēja sevi popularizēt un 
iepazīstināt patērētājus ar SMU produkciju. SMU organizatoriem būtu 
vairāk jāpalīdz jaunajiem biznesa ideju attīstītājiem sevi pilnveidot un Ĝaut 
attīstīties, piedaloties SMU rīkotajos tirdziĦos. 

SMU darbības laikā ir daudz dažādu ieguvumu gan saskarsmē ar 
cilvēkiem (tirdziĦos), gan darbs ar dokumentiem un atskaitēm pēc katra 
tirdziĦa. ěoti svarīgi bija izveidot pareizi visus dokumentus uzĦēmuma 
dibināšanai, manuprāt, arī tā ir lieliska pieredze.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


